— 1 —

中国采购与招标网

〔2021〕4号

关于举办最新招标采购政策解读、招标投标文件编制、非

招标采购方式的应用及招标采购重点环节操作实务

培训班的通知

各有关单位：

近日，国家发展改革委、住房和城乡建设部、财政部及相关行业
协会相继出台了一系列招标采购法律法规和行业规范，这是国务院
持续深化招标投标领域“放管服”改革，努力营造良好市场环境的
有力举措，从而更好的发挥招投标政策功能作用，推动招投标行业
转型升级和与国际规则的接轨。

为帮助招标采购从业人员及时了解招标采购最新政策法规，解决
企业在招标采购全过程及非招标方式采购活动中的疑难问题，合理
选择非招标采购方式和采购组织形式，提高处理招标采购争议及质
疑投诉能力，中国采购与招标网定于 2021 年 4 月在昆明市举办最新
招标采购政策解读、招标投标文件编制、非招标采购方式的应用及
招标采购重点环节操作实务培训班。现将有关事项通知如下：

一、培训内容

（一）招标投标、政府采购最新法律法规解读及体系解析
1、国家发展和改革委员会、住房和城乡建设部最新招标采购相

关法规及政策解读；
2、财政部最新政府采购相关法规及政策解读；
3、《国有企业采购操作规范》、《国有企业采购管理规范》核

心内容及实务要领；

 — 2 —

4、招投标法律体系和政府采购法律体系区别与适用。
（二）非招标方式采购的应用与谈判技巧
1、非招标方式采购的程序、内容、标准及特殊要求；
2、非招标方式采购的适用情形和应用范围；
3、谈判采购、询比采购、竞价采购、直接采购、框架协议采购

等采购方式和采购组织形式应用；
4、非招标方式采购的谈判技巧及案例分析；
5、《非招标方式采购文件示范文本》组成以及适用情形

（四种采购方式及框架协议采购组织形式深度解析）；
6、《非招标方式采购文件示范文本》运用；
7、合同文本选择运用。
（三）招标文件、投标文件编制及典型案例分析
1、招标文件的内容构成及招标文件编制过程中存在的问题；
2、招标公告、投标人须知、技术参数、评分标准、合同条款等

编制要点；
3、投标文件编制流程的建立；
4、投标文件编制前的准备与编制后的审核；
5、投标文件中商务板块、技术板块、价格板块的统筹编写；
6、投标文件编写重点及报价策略；
7、招标、投标全过程关键点及注意事项。
（四）招标采购全过程重点环节操作实务及案例分析
1、科学合理制定项目招标方案；
2、必须招标的项目范围确定；
3、如何合法合规地设置资格条件；
4、投标文件接收中的注意事项及拒绝接收、否决投标的情形；
5、开标活动的组织实施及开标异议的防范措施；
6、评标标准与方法的选择，评标（审）组织技巧及注意问题；
7、确定中标、成交结果，中标、成交通知书发放及注意事项；
8、重新招标、重新采购情形和风险防范措施；
9、招标采购合同谈判、签订、合同管理及风险防范；
10、总承包招标、集中招标、两阶段招标等招标组织形式的适

 — 3 —

用；
11、招标采购质疑与投诉管理。
二、主讲专家

邀请国家发展改革委、中国招标投标协会、招投标领域知名专
家进行授课并答疑。培训结束后颁发培训结业证书。

三、培训时间及地点

2021 年 4 月 15 日-19日（4 月 15 日为报到日）  昆明市
四、会务费

2800 元/人（含培训、资料、场地、专家费等）。食宿统一安
排，费用自理。

五、报名办法

请参加人员认真填写报名表（附后），报至本期培训班班务组，
我们将按报名先后传发报到通知。

报名联系人：崔建丰   010-68526310  68526510
监督电话：王月璐  010-68445871
报名邮箱：13641365609@163.com
中国采购与招标网网址：www. chinabidding.com.cn
附：培训班报名表

中国采购与招标网
二○二一年二月二十二日

 — 4 —

报名表

单位名称  地址

联 系 人  电话  传真  邮编

姓    名 性别 部门及职务 手 机 E-MAIL

联系人：崔建丰  传真：010-68526310  68526510   报名邮箱：13641365609@163.com。